Tertio quaeritur, Quomam tempore præceptum charitatis in proximum nos obliget? De hac quaestione Nauarrus in *Manuali cap. 14. num. 8. § 9.*

Certum est, huiusmodi præcepto obligari nos quouis tempore ad deponendum animi odium in proximum: nunquam enim proximum odisse, cura conscientia, possumus. Item parato animo esse debemus ad diligendum proximum, si necesse sit.

Conspertum itidem est, præcepto diuino, & supernaturali obligari nos ad opus & officium charitatis externum, quando proximus in extrema necessitate constitutus indiget nostra ope & auxilio ad gratiam, & salutem æternam consequendam. Veluti, si infans, aut mente captus; aut etiam mentis compos sine baptismo iam esset mortuus, vel si quis postulare à nobis consilium, vel quoduis aliud spirituale adiuuicium, sine quo probabiliter condemnaretur. Præceptum etiam naturale de diligendo proximo, obligat nos ad opus externum amoris, quando proximus in extrema necessitate positus indiget nostro auxilio, quo ille à periculo mortis corporalis liberetur: nam ratio naturalis tunc dicit, ut proximum tanto malo subleuemus; Sicut etiam nos si in tanto periculo versaremur, salui fieri vellemus.

Sed nunquid, (quaerit aliquis) debemus etiam tunc, bona gratiæ & gloriæ oprando, proximo nostro succurrere? Respondet Nauarrus, *vers. Dixi quando*, minime nos ad id obligari: quia satis est, si præsentem huiusmodi proximi necessitatem subleuemus amore naturali moti, non charitate supernaturali.

Sed dicendum existimo, charitatis humanæ præcepto satisfacere nos, si ex charitate humana subsidium proximo præstemus: ac quando charitatis diuinæ præceptum nos obligat ad iuuandum proximum, tunc ex charitate diuina subsidium est dandum, ut statim dicam.

Difficultas igitur in eo, quomam tempore debemus amoris æterni actum elicere erga proximum? De hoc Nauarrus nihil attigit: Certe facile non est tempus certum assignare. Sufficit generatim dicere, tunc præcepto nos obligari, cum proximus in extrema necessitate constitutus, tali amoris nostri actu indigeat, ut salutem, vel spirituales, vel corporales penitus consequatur.

Si quaeras, An quando obligamur proximum opere charitatis externo iuuare, cogamur illud opus externum ex interna charitate facere? Debet quidem, sed non semper. Nam si quis proximo sacramenta ministrat, lethalis peccati conscius, lethaliter peccat: ergo tunc ne peccet, debet cum gratia, & charitate conferre, aut saltem putans bona fide se Dei gratiam habere. Item cum diuinum præceptum sit datum de charitate diuina in proximum; consequens est, ut aliquando nos obliget ad diligendum proximum actu charitatis diuinæ interno.

Quaeres, An peccator, quamdiu peccator est, possit charitatis diuinæ præceptum implere de proximo diligendo? Bannes *secunda secunda, quæst. 44. art. 2. ait*, sicut qui pecunias, vel aliquid aliud non habet, excusatur à præcepto dandi eleemosynam; sic is, qui charitatem non habet, excusatur ab obligatione diligendi proximum ex charitate. Hoc mihi non placet, quia pecuniæ in nostra potestate non sunt: at peccator auxilio & gratia Dei, si velit, potest charitatem habere, qua diligat ex charitate proximum, quando est necesse. Ex charitate, inquam, quam habet, vel saltem quam putat bona fide se habere: hinc est, ut præceptum diuinæ charitatis in proximum possit impleri extra charitatem.

Quarto quaeritur, An ordo charitatis in præceptum cadat? Respondet S. Thomas *secunda secunda, quæst. 44. artic. 8.* cadere sub præceptum: nam Deum magis, quam nos, & proximum diligere debemus: & nos ipsos magis quam proximum; & proximi spirituales salutem magis, quam nostram corporalem.

Quinto quaeritur, Quomam proximus noster intelligatur? Respondet ex S. Thoma *in secunda secunda, quæst. 25.*

art. 6. Proximum intelligi omnem hominem in hac vita mortaliter peregrinantem, qui quatenus homo est, charitate naturali eum diligendus, quatenus vero gratiæ & gloriæ æternæ est particeps, charitate supernaturali. Vnde idem S. Thomas *in eadem quæst. art. 6.* probat, peccatores esse ex charitate diligendos, quamuis odio habendos non quod peccatores sint: hoc est, odio habendum peccatum in illis. Quæ ratione David *Psalm. 118.* dicit: *Iniquus edite habui: & Psalm. 100.* *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ; Exodi 12.* *Maleficus non poterit viuere: & in Psalm. 9.* *Conuertentur peccatores in infernum.* Et *artic. 11.* idem S. Thomas ostendit, Dæmones & cæteros ad supplicium æternum damnatos, non esse ex charitate diligendos tanquam amicos, nec tanquam gratiæ & vitæ æternæ capaces, quia amplius ea bona posita Dei lege obtinere non possunt. Nilominus tamen possunt ex charitate diligere, quatenus volumus in suis naturalibus permanere ad gloriam Dei. Sicut etiam ex charitate diligimus brutam animaliam, & cætera quæcumque sunt rationis expertia, quia volumus illis bona, videlicet ut sint, & conferentur propter gloriam Dei, & honorem, & utilitatem hominum.

Sexto quaeritur, An præceptum de proximo diligendo sit speciale, à cæteris secundæ tabule in Decalogo cõten-tis distinctum? Est sine dubio, Nam *Matth. 22.* dixit: *Primum, & maximum mandatũ esse, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* At si non esset speciale, & à cæteris distinctum, non faceret cum cæteris numerum: genus enim non numeratur cum formis; ac proinde quod generale est, & in cæteris quæ specialia sunt contentum, & inclusum, cum illis non computatur, nec habetur in numero. Dices, cum cætera seruantur, præceptum de proximo diligendo est omnino impletum: ergo non est speciale à reliquis distinctum. Respondet, huiusmodi præceptum esse speciale, quia speciale actum, & officium in proximum requirit: item certa tempora habet, quibus nos proximo obstringit, & obligat, ut superius iam dixi.

Septimo quaeritur, Quot, & qui sint charitatis effectus? S. Thomas *secunda secunda, quæst. 28. 29. & 30.* docet tres esse charitatis effectus, nempe, Gaudium cordis & mentis, de quo agit *quæst. 28.* Concordiam & pacem, de qua in *quæstione 29.* & Misericordiam, de qua in *quæstione 30.* Gaudium reuera non est amor, sed amoris effectus, vnde amorem consequitur, nam qui se invicem amant, ut amici, mutua præsentia delectantur, mutuo aspectu & sermone gaudent. Qui amat, gaudet, quod is, quem amat, sit, cõseruetur, & valeat. Qui amat, ob rei amate præsentiam gaudet. Gaudium igitur est de bono quod amatur, & habetur.

Concordia amorem consequitur: qui se amant, idem volunt, sentiunt, dicunt, seclantur, & exequuntur, quia animo, & voluntate, ac mente concordant. Concordes illi sunt, quorum sensus in vna, eademque re conveniunt. Concordia, est maximum, & firmissimum bonorum vinculum. Mundus hic se concordiam quadam amicitia, & charitate complectitur. Vniuersa quæ natura constant, quæque eientur ac mouentur, concordia seferuntur & seruantur: discordia dissipantur.

Nulla domus tam stabilis, nulla ciuitas tam firma, nullum regnum tam potens, ac validum, quod non odiis, dissensionibus, atque discordiis possit eueri. Scilurus homo Seytha, octoginta filios habens, mortuus, singulis telorum fasciculis portexit, & rumpere iussit, id cum non possent perficere, singula iacula exemit, & ita omnia facile fregit: filios sic admonens: *Si concordēs eritis, validi, inuictique manebitis: contra si dissidēs distrahemini, imbecilles eritis, & expugnati faciles.*

Lacedæmonis periclitantibus, ac de ciuitate moribus cingenda, consultantibus, dixit Antisthenes: *Sentum haste scuto, galeæ galeæ, atque viri viri: Sic mihi statæ Lacedæmonii, & miris cincti sumus.* Pytho Rhetor Byzantiensis, cum esset supra modum obeso corpore, produissetque in con-

cionem suafurus concordiam Byzantiis seditione ciuili tumultuantibus, statim populi risus obortus est, ex ipso corporis habitu. At ille, *Quid ridetis eius, cum tale corpus habeam? uxor habet multo tuis obeforem: Et tamen concordet quoduis grabatulum capit ambo; discordes, ne tota quidem domus.*

Pax tranquilla, mitis, candida, pulchra, dulcis, iucunda, grata, secunda, & salutaris dicta est ab antiquis scriptoribus. Cicero *Philipp.* 8. dixit, [leges, aut iudicia esse non possunt, pace sublata.] *Bachylides* ait: *Res maximas mortali- bus producit pax: nempe diuitias, & suauissimorum cantuum flores. Hec efficit, ut in pulchris Dei aris, bonis flauis flammis partes mandentur, & lanigenarum pecudum. Hac facit ut gym- nasia, iuuenes, & tibias, communiq; curent. Tum in ferro li- gatis scutorum ansis nigrarum aranearum tela, insunt, & hasta praeferrata, ancipitesque gladii iacent: nec amplius aene resonant tuba, neque dulcem auferit somnum a genis pugna tumultus, qui tabefacit animum. Quin dulcium conuiuorum pleni sunt uici: & amatoria cantilena flagrant.* Hebraei nomine pacis intel- ligunt omne bonum, felicitatem, prosperum rerum statu- tum, incolumitatem, salutem. Vnde hac voce vruntur in salutationibus bene precantes. Est pax non solum con- cordia duorum, vel plurium, sed etiam partium, & volun- tatum in homine dissidentium redintegratio, & reconcilia- tio: Vnde opponitur perturbationi, confusione, & se- ditioni.

Cic. in Laio. Amicitia nihil aliud est, nisi omnium diuinarum humana- runque rerum cum beneuolentia & charitate summa consen- sio: qua qua quidem, haud scio, an excepta sapientia, quid- quam melius homini sit à Deo immortali datum.

Idem ibidem. Amicitiam omnibus rebus humanis anteponamus: Ni- hil enim tam natura aptum, tam conueniens ad res secundas, vel aduersas. *Quae uidentur uilia, honores, diuitiae, volupta- tes, & cetera generis eiusdem, hac amicitia nunquam antepone- da sunt.* Amicitia plurimas res continet, quoquo te uertaris, pre- sto est, nullo loco excluditur: nunquam inuestigata, nunquam molesta est. Itaque non aqua, non igne, non aere, (ut aiunt) plu- ribus locis utimur, quam amicitia: Nam & secundas res splen- didiores facit amicitia, & aduersas pariter, communicansque leuiores: nec debilitari animos, aut cadere patitur, uerum etiam iam amicum qui intuetur, tanquam exemplar aliquod sui in- uentur.

[Quocirca & absentes adfunt, & gentes abundant, & imbecilles valent, & quod dictu difficile est, mortui uiuant. In amicitia omnia inlunt, quae putant homines appeten- da, honestas, gloria, tranquillitas animi, atque iucunditas. Ut cum hac adfunt, beata uita sit, & sine his esse non possit.]

Lib. 1. de Fini- bus. [Omnium rerum, quas ad beate uiuendum natura pa- rauit, nihil est maius amicitia nihil ubertius, nihil iucun- dius. Cum solitudo & uita sine amicis, infelicitatum, & me- tus plena sit. Ratio ipsa monet amicitias comparare, qui- bus partis conseruatur animus, & à spe pericendarum vo- luptatum se iungi non potest.]

Quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his o- perae nostrae uicaria fides amicorum supponitur: quam qui laedit, oppugnat commune omnium praesidium, & quantum in ipso est, disturbat uita societatem: non enim possumus per nos omnia agere. Alius in alia re est magis utilis: idcirco amicitiae comparantur, ut commune com- modum mutuis officiis gubernetur.]

Li. 1. de Natu- ra Deo- rum. [Charum uerbum est Amoris, ex quo ipsum nomen amicitiae est ductum, quam si ad fructum nostrum refere- mus, non ad illius commoda, quem diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum. Prata & atua, & pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur: hominum charitas, & ami- citia gratuita est.]

Lib. 2. offic. [Cum in amicitia, quae honesta non sunt, postulantur, religio, & fides amicitiae anteponatur. Amicitia hoc praestat propinquitati, quod ex propin-

quitate beneuolentia tolli potest, ex amicitia non potest. Amicitia uirtutum adiutrix à natura data est, non uicio- rum comes. Amicitia sine uirtute nullo modo esse potest. Item amicitia orta mihi uidetur à natura potius quam ab indigentia. Serpit amicitia nescio quo modo per omnem uitam. In amicitia, nisi (ut dicitur) apertum pectus vi- deas, tumque ostendas, nihil fidem, nihil exploratum habetas.]

Amicitia, inquit *Valerius* lib. 4. cap. 7. *vinculum est po- tens, & praesolidum, neque uia ex parte sanguinis uirtus infe- rius: hoc etiam certius & exploratius, quia illud nascendo fors fortuitum opus, hoc unius cuiusque solido iudicio incocta volun- tas contrahit. Sincera fidei amici praecipue in aduersis rebus cog- noscuntur, in quibus quidquid praestatur, totum à constanti be- neuolentia proficitur. Felicitatis cultus maiori ex parte adu- lationi, quam charitati erogatus, certe suspectus est. Idem: Ma- gna, inquit, sunt uices amicitiae, mortis contemptum ingenerare, uita dulcedinem exstringere, crudelitatem manifestare, odium in amorem conuertere, poenam beneficio compensare possuerunt. Haec ille post narratam historiam Damonis & Pythiae.*

C A P. VI.

De Misericordia in proximum.

SANCTUS THOMAS *secunda secunda, quasi. 30.* agens de cha- ritatis effectu, qui est misericordia, ibi uidetur signifi- care, misereri, esse actum charitatis; ac proinde, miseri- cordiam esse charitatem.

In praesenti itaque loco agam de misericordia, quae est quoddam charitatis officium, & opus.

Primo quaeritur, An misericordia sit uirtus? Aristoteles lib. 2. *Ethicor. cap. 7.* inter uirtutes duodecim, quas numerat, misericordiam non ponit. Sensit uidelicet ille, ut uidere est lib. 2. *Rhetoric. c. 9.* ut ait S. Thomas *secunda secunda, q. 30. art. 3. ad 4.* Misericordiam, esse animi affectum, non uirtutem. At Cicero *ad finem Orationis pro Ligario, qua incipit: Nouum cri- men, cum de Caesaris laudibus loqueretur, ait: Nulla de uir- tutibus tuis, nec admirabilior, nec gratior misericordia est. S. Au- gustinus lib. 9. de Ciuitat. cap. 5.* uirtutem uocat miseri- cordiam, quae ita ratione seruit, ut conseruetur iustitia, siue cum tribuitur indigenti, siue cum ignoscitur poenitenti.

S. Thomas *secunda secunda, quasi. 30. art. 3.* probat, miseri- cordiam esse uirtutem, quia est habitus quidam recte ra- tioni consentaneus, quo indigentiam alterius subleua- mus. Item misericordia est uirtus moris, temperat enim animi affectus, ut tradit S. Thomas *secunda secunda, quasi. 30. art. 3. ad 4.* Item, misericordia est ad alterum. *Idem S. Tho- mas ibidem art. 1. ad 2.* Et tamen non est pars, uel species iustitiae, sed filia charitatis: est enim gratuita, sicut chari- tas. Iustitia ex debito tribuit alteri, misericordia gratis & liberaliter ex charitate in alterum: unde ut *idem ibidem ad 1. ait S. Thomas*, Deus miseretur ex amore, quo nos amat. Misericors proprie non est quis erga seipsum, unde cum mala sustinet, & indiget aliquo, dolet, & tristatur, non mi- seretur. *Idem S. Doctor eodem loco, art. 1. ad 2.* Imo, ut ait *ibidem*, in malis eorum, qui sunt maxime nobis natura coniuncti, ita ut sint aliquid nostri, ut filii & parentes, potius dolemus, quam miseramur: *in senes & sapientes*, ait S. Thomas, *cadit maxime misericordia, quia uident se posse facile in miseriam deuenire.* Item imbecilles, & formidolosi sunt magis misericordes, quam opulenti, validi, potentes, & felices, qui non ita facile credunt se posse mala pati. Insuper irati & audaces difficile miserentur, teste eodem S. Do- ctore. Superbi itidem, quia contemnunt ceteros, & putant miseros digne aduersis & malis affici. In Deum cadit mi- sericordia: *Proprium enim eius est*, canit Ecclesia, *misereri semper, & parcere.* Psalmi 144. dicitur: *Miserationes eius super omnia opera eius:* non quod misereatur Deus ex aliquo af- fectu; sed ex charitate, qua amat quos condidit.

S. Thomas *eadem parte, & quaestione artic. 4.* ostendit charita-

Secun- da se- cunda, q. 30. art. 2. ibi. ar. 2. ad 3.

charitatem esse virtutem misericordiam maiorem, quia charitate Deum diligimus, & cum Deo coniungimur, & hoc multo præstantius bonum est, quam alectus misericordiam subleuare. At in Deo misericordia magna virtus est, quia omnium miseriam subleuat, omnium mala arcere scit, & potest, quod est eius, qui supremus est potentia, & virtute absque vlla profus indigentia.

Secundo quaeritur, An misericordia sit eadem virtus quæ charitas? Ratio quaestionis est, quia S. Thomas loco citato eam dicit esse effectum charitatis, & ratio id videtur ostendere, quia beneficentia est actus charitatis externus, sed misericordiae actus est quaedam miseriam subleuatio: ergo misericordia effectus est charitatis.

Distinguendum itaque est, aut misericordia cum charitate supernaturali comparatur, aut cum naturali. Si cum supernaturali, misericordia non est eadem virtus quæ charitas, quia charitas est, qua proximo propter Deum volumus bonam gratiam & gloriam sempiternam, & qua diligimus proximum ut gratiam, & gloria participem, ac proinde ut amicum nostrum in bonis diuinis, quæ ad salutem æternam spectant; at misericordia est, qua volumus, ut proximus miseria, & inopia qua premitur, careat, & qua volumus eam subleuare. Si vero comparetur misericordia cum charitate naturali, non est eadem virtus quæ charitas, quia charitate volumus bonum proximo propter ipsum quatenus homo est capax eorundem bonorum naturalium, quorum nos sumus, hoc est, quatenus est amicus noster in bonis humanis & naturalibus. Misericordiae vero est egestatem & miseriam proximi subleuare. Quare absolute & simpliciter misericordia, & charitas distinguuntur, quia habent actus & officia diuersa. Nam misericordiae est indigentibus succurrere, eo quod egestate, & inopia premantur, & actus est proximi misereri: at charitatis opus est velle bonum proximo propter ipsum. Differunt quoque subiecta, & obiecta re, siue materia. Nam charitas est erga omnes homines, siue indigean, siue non: misericordia vero est erga indigentes & pauperes. Charitatis est, velle bonum proximo, & ei benefacere, & propter ipsum, videlicet, quia amicus noster est, vel in bonis diuinis & supernaturalibus, vel etiam in bonis humanis, & naturalibus: at misericordia vult, & præstat bonum proximo, quia indiget. Item misericordiae actus potest a charitate imperari, quia cum proximi inopiam subleuamus, non solum quia indiget, sed etiam quia homo est, & quia est gratia, & vitæ æternæ particeps, tunc ille actus est elicitus a misericordia, & a charitate vel naturali, vel supernaturali impetratus. S. Thomas loco superius allegato, misericordiam esse filiam charitatis: nam subuenimus indigentibus & miseris per misericordiam elicentem quidem actum, sed per charitatem imperantem.

C A P. VII.

De Eleemosyna, & primo de præcepto eius largienda.

Multa sunt misericordiae opera: quædam sunt, quibus miseriam proximorum corporales subleuantur, alia quibus spiritualibus eorum necessitatibus subuenimus: de quibus speciatim agendum est.

Primo quaeritur, Quid eleemosynæ nomine intelligatur? Eleemosyna intelligitur quicquid sit, aut datur ad subleuandum proximorum inopiam, & egestatem corporalem. Porro eleemosyna gratis fieri debet: alioqui enim si ex debito detur, erit iustitiæ officium, & opus, non misericordiae, Gabriel 4. dist. 16. q. 4. art. 1. notab. 2.

Secundo quaeritur, An sit præceptum dandi eleemosynam? Respondeo, esse præceptum tum iuris diuini, tum

naturalis: Diuini quidem, nam *Matth. 25.* mittitur multi in ignem æternum, propter eleemosynam prætermisissam: ac non damnatur quis ob consilia omissa. Et *1. ad Timoth. ultimo* dicitur: *Diuitibus huius sæculi præcipe facile tribuere, communicare, &c.* Et ad Hebræos scribens: *Beneficentia*, inquit, & *communione nocte obliuisci*. Iuris item naturalis est eleemosyna, quia ratio præcipit, ut quod tibi non fieri vis, alteri non feceris. Præscribit inidem, ut proximum nostrum diligamus affectu, & opere. Vnde illud Sancti Ambrosii: *Si non paruis, occidisti*.

Tertio quaeritur, Quoniam tempore dandi eleemosynam præcepto teneamur? Communis est, & recepta sententia, tunc teneri nos quando proximus est in extrema, vel quasi extrema necessitate constitutus, & habemus bona, quæ vitæ & statui nostro superflua, hoc est, siue quibus vitam & statum nostrum conseruare commode possumus. Quaestionis difficultas versatur in tribus. Primo, An quando, verbi gratia, Titius habet bona superuacanea comparatione vitæ, & status sui, dare debeat eleemosynam Caio in graui necessitate, quamuis non extrema, aut quasi extrema constituto, hoc est, indigenti aliquo, vnde suum statum, non vitam conseruet. Secundo, An Titius, quando habet superuacanea bona nature, non status, debeat ex illis subuenire Caio extreme, vel quasi extreme indigenti. Tertio, An Titius ex eo quod sibi superest tum status, tum nature, seu vitæ comparatione, præcepto cogatur eleemosynam largiri ad communes & ordinarias pauperum necessitates subleuandas.

Ut ab hoc tertio incipiam, inter omnes conuenit a neminem obligari ad eleemosynam erogandam, quando nulli sunt pauperes, & egeni, etiam si bona habeat superuacanea vitæ & status: nam si miseria nulla est, misericordiae opus & officium cessat: Si quidem virtutis materia desinit: quemadmodum si nullum est fratris delictum, correctione opus non est.

Quarto itaque quaeritur, An quando quis abundat bonis vitæ & status superuacaneis, lege cogatur ad subleuandam proximi necessitatem, etiam communem, & ordinariam? hoc est, An præcepto compellatur ad dandam eleemosynam pauperibus & indigentibus, si habeat bona vitæ necessitate vitæ & status superuentia sibi.

Dux sententia contraria; Vna asserentium, eum minime obligari ad eleemosynam largiendam: hi enim sentiunt, duo esse requisita ad eleemosynæ præceptum: vnum ex parte dantis, videlicet ut habeat amplius quam satis sit ad decentem & honestum statum suum suorumque, & vitam tuendam; alterum, ex parte accipientis, nimirum, ut proximi necessitas sit extrema, vel quasi extrema, vel admodum grauis & vrgens. Sic Alexander videtur sensisse in par. 4. quaest. 34. memb. 5. Lyranus in illa verba Domini Luc. 6. *Omni presentibus tribue*. B. Antonin. par. 2. tit. 1. cap. 24. §. 5. Auctor summa Confessorum lib. 3. tit. 8. quaest. 4. §. 5. Gab. in 4. dist. 16. quaest. 4. artic. 2. conclus. 2. Panormitan. in cap. Si vero de iureiurand. Gerson in Regulis moralibus Alphab. 24. lit. V. & Alphab. 32. lit. O. Rosella in verbo, eleemosyna num. 1. & in verbo. Mutuum, num. 1. Pisana eodem verbo, conclus. 2. Medina de panit. quaest. 3. de eleemosyna. Et putant Sancti Antoninus, Panormitanus, Rosella, Medina, & Gabriel, Sancti Thomam huic sententiæ plurimum fauere, in secunda secunda, quaest. 32. art. 5. Insuper Durandus in 4. dist. 15. q. 2. ad 2. quamuis oppositam sententiam magis probet, dicit tamen se non auctere hanc condemnare.

Alter sententia est dicendum, tunc eleemosynam in præceptum cadere: hæc est, communi Theologorum, & Summistarum consensu recepta, atque ita Richardus in 4. dist. 15. art. 2. Adrian. in 4. de Restitut. quaestione qua incipit: *An Ecclesiasticus ultra decentiam vitæ, conclus. 2.* Abulen. in Mattheum cap. 6. quaest. 34. Maior in 4. dist. 15. q. 7. conclus. 3. Caietan. in summa, verbo eleemosyna, & in opuscul. tom. 2. tract. 5. de Præcepto eleemosyna. Sotus lib. 5. de Iustitia, quaest. 3. art. 4. & quaestio. 8. art. 1. Ledesma in 4. quaest. 15. art. 3. dub. 1. conclus. 2. Corduben. lib. 5. in quaest. 26. Couarr. lib. 3. Varin. resolut.

cap. 74. num. 5. Sic etiam Summistæ communiter docent, Asten. par. 2. lib. 5. tit. 26. art. 3. quæst. 1. Angelus verbo elemosynæ, num. 1. Syluester eod. verb. quæst. 1. Et in Rosa aurea Casu 57. Tabien. eod. verb. quæst. 5. Armitia eodem verb. num. 3. Nauartus in Manuali cap. 14. num. 5. Et 9. Hæc opinio est vera & tenenda.

Quæres, quidnam senserit de hac quæstio. S. Thomas Panormitanus, S. Antonius, Rosella, Pisana, Auctor summæ Confessorum, Gabriel & Medina locis supra citatis (ut supra diximus) censent eum primam sententiam fuisse secutam. Id probant, quia secunda secunda quæst. 32. art. 5. aperte docet, ad præceptum elemosynæ duo requiri, vnum ex parte dantis, vt in bonis superfluum habeat, secundum illud Luc. 11. Quod superest, date elemosynam. Alterum ex parte accipientis, vt habeat necessitatem, & non qualemcunque, sed illa solam, sine qua is, qui necessitatem patitur, sustentari non possit. Cæterum, Caietanus in Opusculo citato efficaciter probat, Sancti Thomam sensisse, eos, qui habent bona superuacanea vitæ, & statui suo, & suorum, præcepto cogi ad dandum ex eo quod superest, pauperibus, extra necessitatem extremam constitutus. Id docet S. Thomas aperte in 4. dist. 45. quæst. 2. art. 2. quæst. 4. Et art. 4. q. 1. & quodlib. 8. quæst. 6. art. 12. ait: Supposito igitur quod aliquis habeat de superfluo, Et respectu indiuidui, Et respectu persone, quod tenetur pauperibus erogare. Et secunda secunda, q. 66. art. 6. dicit: Res, quas aliqui per abundantiam habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi. Sed quia multi sunt necessitates patientes, Et non potest ex eadem re omnibus subueniri, committitur arbitrio vniuersitatis, quo dispensatio propriarum rerum, vt ex eis subueniant necessitates patientibus. Et secunda secunda, quæst. 87. art. 1. ad 4. Tertio, inquit, decima, quas cum pauperibus comedere debebant, scilicet in veteri Testamento, in noua lege augentur, per hoc quod Dominus non solum decimam partem, sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi secundum illud Luc. 10. Quod superest, date elemosynam. Et quæst. 118. art. 4. ad 2. ait: Minimum in auaritia est, quod aliquis retineat sua inordinate: Sed hoc videtur esse peccatum mortale, dicit enim Basilius: Est panis famelici, quem tu tenes: nudi tunica, quam tu conseruas: indigentis argentum, quod tu possides. Quocirca tot iniuriarum, quot exhibere ualeres. Et respondens argumento, dicit: Ad secundum dicendum, quod Basilius loquitur in illo casu, in quo aliquis tenetur ex debito legibus bonis sua pauperibus erogare, vel propter periculum necessitatis, vel propter superfluitatem habituum. Et secunda secunda, q. 32. art. 7. Sic ergo dare elemosynam de superfluo est in præcepto: Et dare elemosynam ei, qui est in extrema necessitate: aliam autem elemosynam dare, est in consilio. Vbi aperte docet S. Thomas, in duobus casibus esse præceptum elemosynam dandi, videlicet de eo, quod superest alicui, & cum quis extrema necessitate premitur: Id autem quod dicit secunda secunda, q. 32. art. 5. duo requiri ad præceptum elemosynæ erogandæ, vnum ex parte dantis, vt habeat extra id, quod est necessarium vitæ, & statui suo, & suorum: Alterum ex parte accipientis, vt extremam necessitatem patitur: habet hunc sensum: non quod ad præceptum elemosynæ dandæ, requirantur simul ambo illa, vt intellexerunt Auctores contrariæ sententiæ; sed quod in duobus casibus elemosynæ largiendæ præceptum obliget, vnum quando quis abundat bonis vitæ id, quod est necessarium vitæ, & statui suo, & suorum: alterum, quando quis est in extrema inopia, & egestate. Hæc est sententia S. Thomæ, quam omnino esse sequendam existimo.

Nam alioqui si tantum obligaremur ad elemosynam erogandam proximo extremam necessitatem patienti, pauci damnarentur ob huiusmodi præcepti violationem, quia raro contingit extrema, vel quasi extrema necessitas: & tamen Christus Dominus Matth. 25. in sinuat multos damnandos ob elemosynam egentibus denegatam: nec videtur ibi loqui de extrema, vel quasi extrema necessitate dumtaxat, sed etiam de communi & ordinaria egentium necessitate, in qua, & famelici, & mendici sunt. Lazarus itidem mendicus non videtur decessisse in extremam, vel

quasi extremam necessitatem: siquidem mendicatio uidebat, & tamen diues Epulo legitur damnatus ad inferos, eo quod ei elemosynam largitus non fuerit.

Accedit, quod misericordiæ præcepto videtur plus minusve obligare pro maiori, minorve necessitate indigentis: Ergo cum proximus grauiter indiget, grauiter misericordia obligat: at nudi, famelici, & alii similes grauiter indigent. Obiciunt Auctores oppositæ sententiæ, consequens esse, vt omnes diuites, qui vltra id, quod est necessarium vitæ & decenti statui suo & suorum, bona retinent, damnentur. Respondet, si nullam vnquam elemosynam dent egenis & miseris petentibus, sine dubio eos damnari: secus vero si aliquas elemosynas pauperibus petentibus rogandas curant, quamuis non omnibus dent. Lethale enim peccatum in eo committitur, quod nunquam, & nulli pauperi petenti datur à diuite, qui potest commode elemosynam dare.

Sciendum est, in hac parte Auctores proximi necessitatem in tria membra distinguere. Aut enim est extrema necessitas, aut grauis, aut communis & ordinaria. Extremam, vel quasi extremam appellant, cum quis probabile mortis periculum incurrit: Grauem, cum non extremum quidem mortis periculum subit, sed graue, videlicet quia indiget, quo suæ personæ, vel suorum decentem conditionem & statum conseruet. Commuem vero, & ordinariam vocant, quæ vbique, & passim occurrit, qualis est pauperum ostium mendicantium, & aliorum, qui aluntur in hospitalibus domibus communis pietatis gratia extractis, cuiusmodi sunt qui vestitu, cibo, vel potu indigent.

Item, bona superesse alicui dupliciter dicuntur iudem auctores: Aut enim superuacanea vitæ siue naturæ, vel etiam statui quis habet. Superuacanea vitæ id dicitur, siue quo vita transigi potest, non tamen conseruari personæ status, ac proinde necessarium est ad statum personæ tuendum. Superuacanea statui id esse dicitur, siue quo non solum vita decens, sed etiam status conseruari, ac retineti commode potest. Præterea in bonis necessariis vitæ, vel status alicuius computantur, quæ sunt necessaria ad conseruandam vitam, vel statum cuiusque & suorum. Sui intelliguntur parentes, filii, vxor, ancillæ, serui. Richardus quarta dist. 15. artic. 2. q. 2. post Sancti Thomam secunda secunda, q. 32. artic. 5.

Quinto quæritur, An quando proximus est in extrema, vel quasi extrema necessitate constitutus, debeat quis elemosynam largiri ex bonis, quæ habeat superuacanea vitæ & naturæ, non tamen decenti statui suæ personæ, & suorum statui? Debet largiri. Sic Paludanus in 4. dist. 15. q. 3. conclus. 1. Et 2. Gab. in 4. dist. 16. quæst. 4. art. 2. conclus. 2. Medina elemosyna quæst. 3. dub. 1. Est sententia communis, quam ipsa ratio naturalis conuincit: nam ordine charitatis potior est vita hominis, quam decens persona status. Ergo præferre debemus vitam proximi decenti nostro statui, ne frater intereat fame, siti, nuditate habentibus nobis duos panes, vel duas tunicas, cum tamen vitæ nostræ, aut nostrorum vnus panis sufficiat.

Sexto quæritur, An is qui habet bona superuacanea vitæ, & honesto ac decenti statui suo, & suorum, præcepto cogatur ad elemosynam largiendam, etiam quando aliquis solum indiget eo, quo decentem, & honestum statum suum, & suorum sustentet? Quidam, vt ex ipsorum sermone mecum aliquando habito audiui, videtur docere, tunc elemosynam esse opus consilii, non præcepti.

Rætera dicendum est, si necessitas quamuis alioqui non sit extrema, vel quasi extrema, sit tamen grauis, & ardua, qualis est ea, qua aliquis eget sui decentis, vel suorum status sustentatione, videtur grauis esse obligatio dandi elemosynam: nam pro vt est maior, minorve necessitas indigentium, respõdet maior, minorve obligatio elemosynæ largiendæ. Vnde si leuis est, & modica proximi necessitas, obligantur quidem ad subueniendum, sed leuiter, id est, non lethale peccatum committit, qui elemosynam de-

negat: At si grauis est egestas, lethaliter delinquit, qui eam non subleuat ex eo, quod sibi superest ad suam vitam, & statum seruandum. Et hæc est communis omnium opinio. Vnde communis sententia dicit, in duobus casibus præceptum esse de danda elemosyna: vnus est, quando quis habet vltra id, quod est necessarium ad vitam, & statum suum, secundus, quando quis extrema, vel quasi extrema, aut graui, & arcta necessitate premitur, qua nos non laboramus.

Quando igitur, inquires, elemosyna est tantum opus consilii, si diues etiam præcepto cogitur necessitatibus non solum extremis, grauib, & vrgentibus, sed etiam communibus, & ordinatis subuenire? Respondeo, opus & actum esse consilii, quando quis opulenter plus, aut pluribus dat quam debeat, aut quando liberaliter etiam non petentibus dat, aut quando commode a iocui possit mutuum dando, pauperis necessitatem subleuaret, & tamen non dat mutuum: sed gratis elemosynam, aut quando elemosynam erogat etiam ex his, quæ sunt sibi necessaria.

C A P. VIII.

Alia questiones de eadem re diluuntur.

Primo queritur, An diuites vitæ & statui bona superuacua habentes, si nullam prorsus elemosynam dent in communibus & ordinatis indigentium necessitatibus, lethaliter peccent? Respondeo, cum *Ledesma in 4. quæst. 15. art. 3. dub. 1. in responsione ad argumenta*, hoc lethali peccato tenent: nam eo ipso, quod nullis pauperibus, siue nunquam dant elemosynam, præceptum iuris naturalis & diuini de danda elemosyna violant. Ergo nisi respiciant, haud dubie lethali peccato polluti sunt. At vero si elemosynas quotidie dant, aut dandas curant, in lethali peccato minime versantur, quia etsi id quod superest, debeant in communes & ordinarios pauperum vius erogare, non tamen præcepto coguntur ad dandum omnibus pauperibus. Vnde S. Thomas in *quodlibet. 8. q. 6. art. 12.* sic ait: *Diuites saepe sunt alienando in lethali peccato, vel quod auari sint, & lucri cupidi, vel quod ex nimio diuitiarum amore elemosynam denegent: vel quod in periculum incidant subtrahendi elemosynam etiam in extremis, vel quasi extremis, vel grauib, & ordinatis necessitatibus.*

Secundo queritur, An iidem diuites lethale peccatum committant, bona superuacua vitæ & statui seruando sibi, vt suum, vel suorum statum superiorem, & altiorum efficiant, hoc est, vt maiorem diuitiarum, seu honoris gradum confendant, vel ad conuiuia, & alios sumptus conuenienter suo statui faciendos? Porro aliqui dicant, eos lethaliter peccare. Sed distinguendum videtur: Aut enim reseruant existentibus extremis, siue quasi extremis, seu etiam grauib, hominum necessitatibus: aut communibus dumtaxat, & ordinatis. Si primum, lethaliter peccant, quia vt diximus, communis est & recepta sententia, eos tunc obligari, ad elemosynam erogandam: Si secundum, minime lethaliter peccant; præsertim si aliquid in communes huiusmodi necessitates impendant, & reliquum sibi reseruent, quia probabiliter credunt vitæ statum altiorum adipisci se posse. Item communes, & ordinariæ necessitates facile subleuantur modicis elemosynis erogatis. Accedit etiam, quod potentes, & opulenti homines sunt reipublicæ vtilis, & necessarii, suntque quasi firmiora ossa & membra corporis.

Tertio queritur, An qui habet bona superuacua vitæ & statui suo, & suorum, ex præcepto cogatur ad inquirendum, an sint extremae, vel quasi extremae, aut graues pauperum necessitates? Non coguntur, vt colligitur ex S. *Thomæ secunda secunda, quæst. 71. art. 1.* Satisfaciunt enim præcepto, dum huiusmodi necessitatibus quas norunt, commode subueniunt, & dum parato sunt animo ad eas subleuandas quas reseruiant.

Quarto queritur, An tuta conscientia possit quis vnigraueriter indigentibus, & petenti, elemosynam denegare, data alteri graueriter quoque indigenti, & non petenti? Respondeo, posse id tuto fieri, quando vtrique commode subueniri non potest: quia non eo ipso, quod alteruter petat, nullum ius acquirit: ergo possumus cui maluerimus, elemosynam erogare. S. *Thomas Quodlib. 8. q. 6. artic. 12.* Quid si vterque extreme? Respondeo, tunc primo petenti, vel occurrenti esse elemosynam largiendam, quia periculum est ne fame pereat.

Quinto queritur, cum multi diuites simul nouerint extremam, vel quasi extremam, aut grauem alieuius necessitatem; Quis illorum diuitum præcepto cogatur ad eam subleuandam? Respondeo, singulos per se, & in solidum obligari: vno tamen ex illis subueniente, cæteri tunc diuites obligatione liberantur: & nihilominus tamen possunt inter se conuenire, vt quisque suam partem contribuat, ita vt tota necessitas subleuetur. Item si vnus illorum reuera velit, aut curet vt indigenti subueniatur, tunc alii etiam obligatione excusantur.

Quod si præuenierint, consilii opus faciunt, non præcepti. *Caietan. secunda secunda, quæst. 71. art. 1. ver. Ad secundum dicitur.*

Ex his perspicitur, quid sit dicendum in multis casibus passim occurrentibus, vt verbi gratia: An Aduocatus debeat suo patrocinio gratis defendere pauperem, aut viduam indigentem eius opeta: An Medicus, aut Chirurgus gratis mederi cogatur ei, qui nihil habet, quod soluat: An Pharmacopola obligetur ad medicinam gratis porrigendam pauperi, & egeno. An diues sciens vicinum suum captiuum teneri apud Turcas, & redemptione maxime egere, nec habere quo se redimat, cum redimere debeat: An diuites cum videant Pauperem annonæ penuria laborare, multos fame mori, aut cum sciant vicinos suos ad turpiter viuendum, aut ad peccandum cogi ob inopiam, & egestatem, qua misere premuntur, ad erogandum eis elemosynam, Christiana lege cogantur? Maior in *quart. distinctione 15. quæst. 7. §. Contra hanc conclusionem arguitur*, & Caietanus *secunda secunda, quæst. 71. art. 1.* docent in his, & similibus euentis esse obligationem elemosynam erogandi, quia sunt extremae, vel quasi extremae, vel graues necessitates.

Quinto queritur, An quando debitor & creditor simul in extremam necessitatem deueniant, debitor iure ipso cogatur ad soluendum creditori quod debet, & habet apud se? Sunt tres sententiæ: Prima est affirmantium, in ea re potius creditoris ius esse, quam debitoris, ac proinde eam rem esse illi soluendam. Sic *Scotus in 4. distinctione 15. quæst. 2. art. 4. in responsione ad argumenta, ver. Ad aliud, aut desinitur est.* Et *Richard. eodem libro & distinctione, art. 5. quæst. 4. ad 5. Gabriel ibid. quæst. 2. art. 2. conclus. 2. ver. Ad tertium casum.* *Medina, de restitut. questione 5. in causa 4. ad 4. Angelus in verbo, Restitut. num. 3. Rosell. eodem verbo. 1. num. 1. Syluest. eod. verbo. 5. quæst. 2. Armil. eod. verbo. num. 27. Nauar. in Manuali capit. 17. num. 60.* Ratio eorum est, quia duplici iure ac nomine ea res creditori debetur, tum quia est ab eo accepta, tum quia creditor in extrema est necessitate constitutus.

Secunda sententia est altiorum, dicentium, tuta conscientia posse debitorem eam rem sibi retinere vt suæ extremae necessitati subueniat. Ita *Palud in 4. dist. 15. quæst. 2. art. conclus. 1. Scotus lib. 4. de iusti quæst. 7. art. 1. ad 4. Caiet. secunda secunda, quæst. 62. art. 5. ad 4. Tabien. in verbo, Restitut. q. 4. & Ledesma in 4.* Id probant, quia in extrema necessitate omnia sunt communia. L. 2. §. *Cum in eadem ff. Ad legem Rhodiam de iactu.* Saltem quod attinet ad vsum, non dominium. Ex alia parte prærogatiua videtur debitor habere, quia possidet rem, & cum ambo in extremam necessitatem inciderint, melior est conditio possidentis.

Tertia opinio est eorum qui distinguunt: Aut res, quæ debetur creditori, est ex numero earum, quæ statim vlti consumuntur, aut non est: si primū, qualis est pecunia, vel panis in extrema fame, debitor potest sibi retinere, quia

dominium rei in eum transiit, & solum est debitor generis, non speciei, hoc est, non debet solvere illud idem quod accepit, sed tantundem quantum accepit. Si vero primum, tunc debitor debet creditori reddere. Exemplum sic: Simpliciter indiget creditor equo, ut vitam suam seruet, & eodem equo, quem commodato debitor accepit, simpliciter ipse quoque indiget, ut fugiendo saluus eadat, debet equum creditori restituere; quia creditor equi dominium habet, & aliqui perinde esset, ac si debitor creditorem equi possessione priuaret. Sic etiam videtur sentire *Naum. in Manuali cap. 17. n. 60.*

In hac difficultate in primis dicendum videtur, non esse cur distinguamus, ut distinguunt tertia opinio Auctores: quia quamuis res in extrema necessitate in dominium debitoris non venerit, usus tamen rerum in tali necessitate est usus communis. Vnde tota controuersia ad primam & secundam sententiam reuocatur. Et tamen si utraq; sit valde probabilis, videtur tamen secunda probabilior, quia in extrema necessitate portiones partes sunt debitoris quam creditoris, tum quia possidet, & melior est conditio possidentis, tum quia in tali necessitate omnia sunt, quod ad usum spectat communia. Nec obstat, quod ea res fuerat a creditore accepta, ac proinde illi alioqui debita: nam debebatur quidem, sed extrema adueniente necessitate facta est usus communis. Ergo potest debitor ea vti ad tuendam vitam suam.

Quid dicendum, cum quis extrema egestate pressus abstulerit rem alienam Domino in extremam quoque inopiam redacto? Meo iudicio tunc sententia Scoti videtur vera, cum debet Domino restituere, quia sicut fur est in auferendo, sic etiam fur est in retinendo. Est enim violentus, non legitimus rei possessor.

Sed quid si creditor, & pater vel mater debitoris in extremam simul necessitatem deuenierint, debitor ne poterit licite subuenire patri vel matri prætermisso creditore? Hæc quaestio apud Auctores primæ sententiæ locum non habet, quia secundum illos debitor etiam in extremam lapsum necessitatem, sibi tuta conscientia nequit retinere: multo minus poterit sibi habere ad subleuandam patris, vel matris necessitatem: at vero apud Auctores secundæ sententiæ, propositæ quaestioni locus est: & Tabienis, & Ledesma censent, non esse creditori reddendam. Sotus ait, utrumque esse probabile: sed videtur meo iudicio probabilius primum: tum quia res antea creditori debebatur tanquam ab eo accepta, & solum facta est communis debitor in extrema necessitate constituto, non autem parentibus eius. Quid si creditor, & filius debitoris, vel vxor simul in extremam necessitatem inciderint? Sotus ait, etiam probabile esse, posse debitorem sibi, vel vxori succurrere posthabito creditore.

Sed verius creditu est, creditorem tunc esse præferendum: Ex quo etiam intelligitur, eum esse anteponendum fratri debitoris vna cum creditore extremam vitam periculum aduenti: quod etiam Sotus concedit. Sed quid dicendum, si creditor simul, & Rex, vel Princeps extrema necessitate laborauerint; potius ne ius erit Principis, vel Regis? Respondeo, tunc Principem, vel Regem potius habere ius, quam ipsum creditorem, quia commune bonum est priuato præferendum. Imo ipse etiam creditor, tunc licite potest sua vita posthabita, Regis vel Principis sui vitam seruare.

Septimo quaeritur, Quid dicendum sit, quando debitor in extrema necessitate rem creditoris absumpsit, an postea ille ad pinguiores fortunam deueniens, debeat rei illius æstimationem soluere, vel eam tantidem compensare? Communis est omnium sententia eum debere. Ita Sotus, Richardus, Angelus, Rosella, Siluester, Armilla, Medina, Nauarrus, & Sotus locis supra citatis. Sic etiam Almainus in 4. dist. 15. q. 2. Couar. in Regula, Peccatum, par. 2. §. 1. n. 4. Quoniam extrema necessitas debitoris adueniens, debitum antiquum non exinguit, & perimit, sed suspendit ad tempus, ita ut sit quasi sopitum, non peremptum.

Quid si Titius in extrema necessitate alienum accipit, quo sibi subueniat indigenti, postea ne factus locupletior debet tantundem restituere? Duæ sunt opiniones: nam Scotus loco supra citato, & cum secuti Siluester in verbo *Furtum q. 5. Angelus eod. verb. q. 37. Rosel. ibidem n. 5. Tabien. ver. Restitutio. q. 4. Armilla in verb. Furtum, n. 10.* sentiunt eum non esse obligatum ad restituendum, quia bona fide consumpsit, & ante extremam necessitatem res minime debebat. Alij contra censent esse obligatum ad restituendum tantum. Sic Adrianus in 4. de Restit. q. qua incipit: *Quia dictum est de lucro*, Couar. in Reg. Peccatum, par. 2. §. 1. n. 4. Nauar. in Manuali c. 17. nu. 61. Idem videtur censere Ioan. Andr. & Panor. in c. Si quis, de Furtis, & probant ex l. Nescimus, ff. de Negocij gestis. Vbi habetur eum, qui alimenta præbuit alteri in necessitate constituto, posse repetere, si restat fuerit se ea repetiturum. Certe prima opinio magis ad veritatem accedit: omnis enim obligatio restituendi nascitur, vel ratione rei acceptæ, vel ratione acceptionis, sed is qui consumit alienum in extrema necessitate, non obligatur ratione rei acceptæ, quia apud se non habet, cum bona fide consumpsit: nec tenetur ratione acceptionis, quoniam acceptio rei alienæ est vel iusta, vel iniusta: In præsentī casu acceptio non est iniusta, quia accepit in extrema necessitate, & ex alia parte non accepit per contractum, vel quasi contractum, ex quo alioqui tenetur: ergo nulla est obligatio restituendi.

Auctores vero secundæ sententiæ primum obijciunt, quia in extrema necessitate res solum sunt communes, quantum ad usum, non dominium, ut exposuit Gloss. in l. 2. ff. ad legem Rhodiam de iactu. §. cum in eadem. Et alia Gloss. in cap. Sicut. d. 47. Respondeo id non esse negandum, nec enim opus est, ut res aliena transeat in dominium eius qui est in extrema necessitate: satis est, si res in eo casu licite consumatur: nam eo ipso, quod quis in tali necessitate consumit tuta conscientia, nihil postea restituere debet, quia consumptione rei factus est Dominus: quamuis alioqui non esset, si non consumeret: sicut possessor bonæ fidei, si consumat fructus ex re altera bona fide perceptos, ipsa consumptione, non ante fecit suos. Secundo obijciunt: si res ante extremam necessitatem deberetur ex contractu, vel quasi delicto, & postea eam quis in extrema necessitate consumeret, deberet æstimationem & pretium illius soluere, locupletior factus, ut est communis opinio, & ut dixi in quaestione superiori: ergo etiam debet restituere, quando in summa egestate accipit & consumit, si postea ditiores statum nactus fuerit, nam videtur esse eadem ratio in vno quæ in alio. Respondeo, negando idem ius esse, quia quando res ante debebatur, debitum huiusmodi non absumitur summa necessitate accedente: sed est quasi sopitum, & differtur & rejicitur in tempus, ac proinde adueniente ditiore fortuna obligatio restituendi permanet, eo quod nunquam fuit perempta: vnde is qui consumit, debet restituere pretium illius, non quidem ratione rei acceptæ, quam apud se non habet, sed ratione primi & antiqui contractus, vel quasi contractus, vel delicti, vel quasi delicti. At vero quando quis summa egestate pressus alienam rem accipit vel consumit, postea minime cogitur ad restituendum, quia non debet illam ex aliquo primo & antiquo contractu, vel quasi contractu, ex delicto, vel quasi delicto. Ad id vero quod dicitur ex l. Nescimus ff. de negot. gestis. Respondeo ibi sermonem esse, de eo qui indigenti, sed non extreme alimenta præstitit, testatus se ea repetiturum.

Octavo quaeritur, An qui est in extrema necessitate constitutus, peccet rem alienam accipiendo; qua subleuet suam egestatem? Communis est sententia, eum minime peccare. S. Thomas 2. 2. q. 66. a. 7. Gloss. in c. Si quis de Furtis. Adria. in 4. de restit. in q. qua incipit, quia dictum est de lucro. Couar. in Reg. Peccatum, par. 2. §. 1. num. 3. Et ratio est, quia in articulo extremæ necessitatis omnia sunt communia: nam ipsa natura institutum est, ut res sint ordinatæ & destinatæ ad hominum vitam & salutem conferuandam: qua-

propter quamuis sit facta diuisio rerum, & hoc v.g. sit meum, hoc tuum, semper manet naturalis ordo, quo res cunctæ sunt propter vitam hominum. Vnde est illud S. Ambrosij Serm. 81. & refertur in ca. Sicur hi, dist. 47. *Esorientium panis est, quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tu recludis: Es miserorum redemptio, & absolutio est, pecunia, quam tu in terra desodas.* Sic ille. Nec obstat, si domino inuito, vel inscio accipiat vel auferatur: quia cum vrget extrema egestas, res, quæ proprium dominum habet, communis vsus fuit: Nec impedit cõtraria Domini, vel possessoris voluntas, quippe, quæ rationi consentanea non sit. In c. Discipulus, de Consec. dist. 5. *Discipulos*, inquit Apollonius, cum per segetes transiundo euellerent spicas, & ederent, ipseus Christi vox innocentes vocat, qui conati fame hoc fecerunt. Communis etiam sententia est, extra casum summæ necessitatis, nemini licere alienum accipere ad suam inopiam subleuandam. Ex hoc intelligitur, quid sit dicendum de viatoribus, qui vias ad vespendum colligunt. Ripa in l. damnum. ff. de damno infecto dicit, viatores id licite facere, si colligant, vt statim in vinea, vel in iplo itinere edant: non tamen si colligant, vt secum deferant. In lege Veteri Deut. 19. permillum erat, vt vias quisq; ex aliena vinea colligeret, vt ibi ederet, non vt extra efferret.

Obijcies id, quod habetur in c. Si quis, de Furtis: [Si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, pœniteat hebdomadas tres: & si reddiderit, non cogatur ieiunare] Respondeo, cum S. Thoma secunda secunde, quest. 66. art. 7. ad 1. & cum Glossa in eo cap. Si quis, pœnitentiam iniungi ei, qui extra summam egestatem alienum accipit ad suam necessitatem subleuandam. Is enim peccat accipiendo, peccat item, non restituendo, quãdo commode potest: & quia id facit necessitate, quamuis non extrema pressus, ideo mitior pœnitentia ei imponitur, immo remittitur si statim restituerit quod accepit. In cogitur capite sermo non est de eo, qui in extremam necessitatem lapsus alienum accipit, vnde sibi subueniat. Si queras, an fas sit Titio alienum capere, vt subueniat extremæ necessitati Caij, quando Titius non habet, vnde illam necessitatem subleuet? Fas est, vt est communis opinio, quam habet S. Thom. secunda secunda, quest. 66. art. 7. ad 3.

CAP. IX.

Alia itidem quæstiones super eadem re dissoluntur.

Primo queritur, An si quis sit in extrema necessitate cõstitutus, satisfaciat eleemosynæ præcepto is qui mutuum illi dedit, non gratis? Duæ sententiæ: Vna est dicentium illum satisfacere, si mutuum dedit hac conditione, vt is qui indiget, restituat acceptum, si forte ad pinguiorem fortunam venerit. Sic Adrian. Quodlib. 1. ar. 1. versiculo, ex quo concludo, & in 4. de restitut. quæstione, qua incipit, Quia dictum est de lucro. Couarru. in Regu. Peccatum. par. 2. §. 1. num. 4. Nauar. in Manuali cap. 14. num. 61. Ratio eorum est, quia necessitas indigentis satis idoneè interim subleuatur, si diues mutuum dedit, quia mutuum date, etiam est misericordiæ opus. Et quia extrema necessitas non facit, vt dominium rerum sit commune, sed vsus. Altera sententia est dicentium, non impleri eleemosynæ præceptum, nisi in eo casu gratis detur, ad subleuandam extremam pauperis necessitatem. Sot. lib. 4. de Iustitia, quest. 7. art. 1. ad 4. Medina in Tratt. de eleemosyna, qua. 6. Maior. in 4. dist. 15. quest. 7. §. Vt autem clare videas. Ledesma in 4. par. 2. quest. 15. art. 3. Cordub. lib. 1. suarum quæstionum q. 26. Bannes secunda secunde, q. 32. art. 6. dub. 3. Et hæc sententia est meo iudicio tenenda: nam prima est omnino falsa, nec videtur probabilitatem habere, cum Doctores nomine eleemosynæ communiter accipiant id quod datur gratis ad subueniendum pauperis inopia: id autem quod mutuum datur, quamuis ex misericordia detur, Doctores id non eleemo-

synam, sed mutuum vocant. Dices: is qui in extrema necessitate consumit rem vel acceptam, vel sibi datam, debeat restituere ditior factus, ergo is qui dat, ea conditione, vt restituat, si ad pinguiorem fortunam venerit, solum petit id quod pauper aliqui facere iure compellitur: Respondeo, communi sententia esse receptum, vt superiore capite dixi, pauperem extrema egestate pressum, nullo iure cogi ad restituendum pretium rei consumptæ. Vgibus, nullum graue onus imponi pauperi, si quis dederit illi ea conditione, vt restituat, si fuerit locupletior factus. Respondeo, huiusmodi conditionem pugnat eam natura & ratione eleemosynæ, eo quod eleemosynæ, eo quod gratis dari debet, & eiusmodi conditio ad mutuum, non ad eleemosynam pertinet. Nec impedit id quod dicitur, in extrema necessitate vsum tantum, non dominium rerum fieri commune: quia pauper in eo casu sit Dominus consumptione rei.

Secundo queritur, An aliquando eleemosynæ præceptum impleat quis, mutuum dando pauperi, non gratis? Sotus, Medina & Ledesma loco supra citatis distinguunt: quando pauper non simpliciter indiget, nimirum, qualicet hoc loco, vel tempore egeat, alibi tamen habet bona, vnde viuere queat, vel habet vires, artem, industriam, vel spem, qua possit aliquando bona comparare, tunc satis esse, si diues mutuum det, quoniam iure non cogitur gratis dare. Quando vero simpliciter indiget, quia nec hic, nec alibi, nec nunc, nec postea aliquid habet, non satis est mutuum dare: Isti Auctores solum docere volunt aliquando pauperis necessitate commode & plene subleuari à diuite mutuum dante, vel rem commodante: vt si quis egeat equo, quo fugiendo saluus fiat, vel si egeat veste vt transiens per montes niue plenos, vitam suam seruet, aut si egeat lecto, vel habitaculo, quia ægrotat, vel cum Populus fame, vel pecunia laborat, & agricolæ frumentum non habent, quod serant. In his casibus & alijs similibus sufficit, si diuites mutuum, vel commodatum dederint, quia tunc obligat quidem misericordiæ præceptum, sed non præcisè eleemosynæ.

Sed difficultas est, an is eleemosynæ præceptum impleat, si mutuum dedit non gratis in his casibus in quibus eleemosyna sub præceptum cadit? neque enim idem est misericordiæ opus facere, quod eleemosynam largiri: latius enim patet misericordiæ opus, quam eleemosynæ. Meo iudicio per mutuum quod datur pauperi, non satisficit, eleemosynæ præcepto, quando obligandi vim habet, quia eleemosyna non datur, sed mutuum. Fateor quidem aliquando satis esse, mutuum dari pauperi, non eleemosynam, & tunc impleri præceptum misericordiæ, & charitatis, sed non eleemosynæ mandatum, quia quum obligat præceptum misericordiæ & charitatis, satisfacimus mutuum dando: at quando mandato eleemosynæ tenemur, non satisfacimus, nisi gratis dando.

Tertio queritur, An qui eleemosynam dare præcepto compellitur, restituere debeat ei, cui eleemosynam denegauit? Ratio dubitandi est, quia sancti Patres, Ambrosius, Bernardus, & alij videntur asserere, iustitiam violare eos qui bona superuacanea retinent, & pauperibus denegant: aiunt enim, eos retinere quod suum non est, sed alienum, videlicet pauperum. Respondeo ex communi sententia, obligatum non esse ad restituendum, quia non iustitiæ, sed misericordiæ & charitatis legem transgreditur: lege enim misericordiæ & charitatis cogimur ad dandum pauperibus quod superest nobis: vnde eleemosyna tanquam alimentum debetur pauperi, dum eger, non postea. Quid si pauper indigens debitum contraxit, quo suam necessitatem subleuaret, diuesne de eo quod sibi superest, debet eiusmodi debitum soluere? Respondeo distinguendo: Aut pauper habet, vnde soluat debitum quod in egestate contraxit: aut non habet, quia adhuc egestate premitur. Si primum, diues eleemosynæ præcepto non cogitur ad tale debitum soluendum, quia ipse pauper est debitor, non diues. Si secundum, tunc diues debet necessitati

pauperis

pauperis subuenire: non quia ante eleemosynam denegauerit, & pauper debitor contraxerit: sed quia pauper adhuc est in graui necessitate constitutus, siquidem non habet, unde possit creditori satisfacere.

Quarto quaeritur, Quid sit diuicibus dicendum, qui in Cœnobijs, templis ædificandis, vel dotandis, id quod superest, impediunt, & pauperibus eleemosynam denegant? Quid item de illis, qui cum multis bonis abundant, negotiatione assidua sibi ampliora bona acquirunt, vel donatione inter viuos, aut testamento accipiunt? Quid item de illis, qui quod superest, in futuram pauperum necessitates referunt, vel in mortis articulum impendendum reijciunt? Respondeo distinguendo: quando cumque extrema, vel quasi extrema, aut grauis necessitas est, aut quæ sit magni momenti & ponderis, huiusmodi diuites lethale peccatum admittunt, si eam non subleuent de eo quod sibi superest. Si vero tantum sint communes, & ordinariæ pauperum necessitates, lethalius etiam peccant nullam eleemosynam erogando: etiam si huiusmodi necessitates sint modicæ: quia non leue est quod ipsi faciunt, nimirum cum omnem eleemosynam denegant, & quod redundat ex bonis, in alios usus insumunt, posthabitis quibusuis pauperibus. Verum si largiantur, & ex parte subleuent tales necessitates, non peccant, si reliquum quod sibi superest, retineant, vel in alios usus honestos, & bonos impendant.

Quinto quaeritur, Quid sit dicendum, si quis ita avarus sit, & nihil ex suo velit insumere, quo suæ necessitati subueniat? Respondeo, ceteros eleemosynæ præcepto non constingi: ad illius necessitatem subleuandam, quia ipse habet unde possit sibi succurrere: quod si id non facit, sibi imputet, nisi tanta sit eius infirmitas, & deprauata animi affectio, qua sibi subtrahit vitæ necessaria, vt cogatur misericordiam præcepto ad subueniendum illi. Quem admodum si quis ex animi infirmitate, vel cæco affectu se suspendere, vel in sinum dei cere contemderet, misericordiam præcepto cogemur eum commodiore medio iurare.

Sexto quaeritur, An diues debeat eleemosynam largiri ex eo quod sibi superest, si credat futurum, vt post hebdomadam vnam vel alteram, vel post vnum aut alterum mensem id sibi, vel suis sit futurum necessarium ad vitam? Respondeo, distinguendo: Aut bona fide credit, aut mala. Si prima, potest sibi retinere, quia quod parum distat, nihil distare videtur. Si secundum, tunc opus est, vt id in communes, & ordinarias pauperum necessitates insumat. Item, si quis alius extrema egestate nunc laboret, tunc diues ille nequit illud sibi in futurum tempus referuare, si quidem pauper, nunc est in extremo vitæ periculo, & diuiti nunc bona superflua.

Septimo quaeritur, An censeatur extrema, vel quasi extrema necessitas, in quam quis venit ex alieno delicto, vt g. Titius cum sit innocens, creditur à Tyranno perimendus, nisi Caius eum pecunia redemerit? Respondeo, censeari, quia non prouenit ea necessitas ex facto, vel delicto ipsius pauperis, sed aliunde. Secus est, si pauper Titius Caius dixerit, solue debita mea, alioquin me interficiam. Hæc enim est nequitia, & Titius deprauata sua voluntate est ea in necessitate constitutus. Quare Caius nullo iure cogitur ei subuenire: neque enim sunt hominum nequitia iuuanda, aut fouenda: nisi Titius peccet in infirmitate animi, vel aliquo cæco affectu.

CAP. X.

Quis Eleemosynam dare possit.

DE hac re S. Thomas *secunda secunda, quæst. 32. art. 8. A. lexand. part. 4. q. 32. memb. 4. artic. 1. 2. 3. & 4. Richardus in 4. distin. 15. art. 2. q. 8. Summistæ in ver. eleemosyna. Host. in sum. tit. de panis. & remiss. §. Quibus & qualiter.*

Communis est sententia, solum eum, qui dandi ius &

Az. et. Infr. Moral. Pars 2.

potestatem habet, posse eleemosynam erogare: unde nequit is eleemosynam dare qui est alienæ potestati subiectus, vel is, cui per leges est interdicta suorum bonorum administratio; cuiusmodi est pupillus, minor, furiosus & prodigus, qui munere, & officio iudicis prohibetur, rem suam familiarem administrare, ne eam dilapidet.

Primo quaeritur, An filius familias possit aliquando eleemosynam dare? Potest ex bonis castrensibus, vel quasi castrensibus: quia eorum plenum ius, potestatem, & administrationem habet. Ex bonis vero profectiis, vel aduentitiis non potest: ex profectiis quidem, quia eorum proprietas, & usus fructus est penes patrem: ex aduentitiis autem, quia quamuis eorum proprietatem habeat, non tamen usus fructum, qui est apud patrem dum viuit. Filius familias itidem cum longa peregrinatione suscepta consensu patris iter facit, vel cum in schola versatur studij litterarum gratia, vel cum paternis negotiis perit absens à domo patris, potest tura conscientia ex bonis paternis eas eleemosynas dare, quas erogare solent alij filij familias inuicem conditione pares, & eas quas bona fide credit ratas habiturum patrem. Insuper si parce viuendo subtrahat sibi aliquid, ex his quæ ad ipsius victum patet concedit, potest id in pauperum usus impendere. Quid si ludo aliquid iuicifererit, an id etiam pauperibus erogare queat? Ordinarie non potest, quia id acquiritur patri: tacita vero ex tacita patris voluntate, qua bona fide creditur ratum habiturus, quod filius dederit ludo patrum, potest tura conscientia id facere.